Приложение № 2
[bookmark: _GoBack]к решению Нововоскресеновского сельского
Совета народных депутатов
от 20.11.2020 № 178

С О Г Л А Ш Е Н И Е №__
о передаче администрации Шимановского района от администрации Нововоскресеновского сельсовета части полномочий по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства в границах муниципального образования
Нововоскресеновский сельсовет
с. Нововоскресеновка                                             			                 «___»_______2020 г.

Администрация Шимановского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в  лице исполняющего обязанности главы администрации Шимановского района, Булгаковой Елены Петровны, действующего на основании распоряжения главы Шимановского района  от 12.10.2020 № 62-К с одной стороны и администрация Нововоскресеновского сельсовета, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета», в лице главы Нововоскресеновского сельсовета Сазанского Максима Васильевича, действующей на основании Устава с другой стороны, в дальнейшем именуемые Стороны, руководствуясь пунктом 28 частью 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», на основании решения Нововоскресеновского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2020 № 178, решения Шимановского районного Совета народных депутатов от_______№__________, в целях решения исполнения части полномочий по решению вопроса местного  значения по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства в границах муниципального образования Нововоскресеновский сельсовет, заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем

1. Предмет соглашения
1.1. Администрация Нововоскресеновского сельсовета передает, а Администрация Шимановского района принимает осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства в границах муниципального образования Нововоскресеновский сельсовет, а именно:
- формирование и осуществление муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом национальных и местных социально-экономических, культурных и других особенностей:
- анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований;
-  образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства.
1.2. Для осуществления части полномочий Администрация Нововоскресеновского сельсовета предоставляет бюджету муниципального образования Шимановский район иные межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 2.4. настоящего Соглашения.
	1.3. Организация исполнения части полномочий Администрацией Шимановского района осуществляется во взаимодействии с Администрацией Нововоскресеновского сельсовета.

2.Порядок определения объема межбюджетных трансфертов
2.1. Формирование и перечисление финансирования, предоставляемого из бюджета муниципального образования Нововоскресеновский сельсовет бюджету муниципального образования Шимановский район на реализацию части полномочий, указанных в пункте 1.1  настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом  Российской Федерации.
2.2. Администрация Шимановского района осуществляет часть полномочий   Администрации Нововоскресеновского  сельсовета, указанных в пункте 1.1 настоящей части Соглашения, за счет иного межбюджетного трансферта, предоставляемого ежегодно из бюджета муниципального образования Нововоскресеновский сельсовет в бюджет муниципального образования Шимановский район, согласно приложению № 1 к настоящему решению.
Перечисление иного межбюджетного трансферта, осуществляется в районный бюджет   на счет МУ «Финансово-экономическое управление администрации Шимановского района»: ИНН 2809002950, КПП 282901001, Управление Федерального казначейства по Амурской области Счет: №40101810000000010003, Банк ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК Г. БЛАГОВЕЩЕНСК, БИК банка 041012001, ОКТМО 10655000, КБК 02720240014050000151.
2.3. Средства, использованные Администрацией Шимановского района нецелевым образом, подлежат возврату в бюджет Администрации Нововоскресеновского сельсовета.

3. Обязанности Администрации Шимановского района
3.1. Исполнять переданные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Обеспечить целевое использование иных межбюджетных трансфертов, предоставленных Администрацией Нововоскресеновского сельсовета, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных п.1.1 настоящего   соглашения.
3.3. Ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации Нововоскресеновского сельсовета отчет об использовании финансовых средств для осуществления части полномочий, согласно приложению № 2.
3.4. Иные обязанности, являющиеся 	следствием исполнения полномочий, предусмотренных п.1.1	 настоящего соглашения и вытекающие	из требований, установленных действующим законодательством, в 	том числе гражданским законодательством, антимонопольным законодательством Российской Федерации, и принятых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

4. Обязанности Администрации Нововоскресеновского сельсовета

	4.1.  Передать Администрации района иные межбюджетные трансферты на реализацию полномочий, предусмотренных п.1.1 настоящего   соглашения.
	4.2. Оказывать необходимое содействие по исполнению переданных полномочий.

5. Права Администрации Шимановского района

	5.1. Получать иные межбюджетные трансферты в размере, установленном настоящим соглашением.
	5.2. Приостановить на срок до 6 (шести) месяцев, а по окончании указанного срока прекратить исполнение полномочий, предусмотренных п.1.1 настоящего соглашения при непредставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Нововоскресеновского сельсовета в течение 6 (шести) месяцев с момента последнего перечисления.
5.3. Принимать муниципальные правовые	акты по вопросам местного значения Нововоскресеновского сельсовета в части передаваемых полномочий.
5.4. Осуществлять иные действия, не противоречащие действующему законодательству, направленные на реализацию переданных по-настоящему   соглашению полномочий.

6. Права Администрации Нововоскресеновского сельсовета

	6.1. Требовать возврата суммы перечисленных межбюджетных трансфертов в случае их нецелевого использования администрацией  Шимановского  района или в случае неисполнения администрацией Шимановского района полномочий, предусмотренных п.1.1 настоящего соглашения.

7. Ответственность сторон

7.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией Шимановского района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок 30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
7.2. Администрация Шимановского района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
7.3. В случае неисполнения Администрация Нововоскресеновского сельсовета вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией Шимановского района переданных ей полномочий, Администрация Шимановского района вправе требовать расторжения данного Соглашения.

8. Срок действия, основания и порядок прекращения
действия соглашения

8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания.
8.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31.12.2023 г.
8.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
8.3.1. По соглашению Сторон.
8.3.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства (наименование субъекта Российской Федерации);
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрация Нововоскресеновского сельсовета самостоятельно.
8.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 30 (Тридцать) дней, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

9. Заключительные положения

9.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
9.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
9.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

10. Реквизиты и подписи сторон
	Администрация Нововоскресеновского сельсовета
676340, Амурская область, Шимановский район, с. Нововоскресеновка, ул. Советская, 1
ИНН 2829000670
КПП  282901001
ОГРН 1022800760476
ОКПО 04106209
р/с 40204810800000000343
Отделение Благовещенск
г. Благовещенск
БИК 041012001

Глава
Нововоскресеновского сельсовета

___________________М.В. Сазанский
МП

	Администрация Шимановского района
676306, Амурская область, г. Шимановск, ул. Красноармейская 27
ИНН  2809002950  КПП   282901001
получатель: Муниципальное учреждение « Финансово-экономическое управление администрации Шимановского  района» л/с 04233000230
Р/ счет  40101810000000010003
УФК по Амурской области
Банк ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК  Г. БЛАГОВЕЩЕНСК
БИК 041012001 ОКТМО 10655000
КБК 02720202085050000151
ОГРН 1052800205116

Исполняющий обязанности главы администрации Шимановского района

_____________________ Булгакова Е.П.
МП

Приложение № 1
к соглашению
от _____года № ____

Суммы межбюджетных трансфертов на осуществление переданных части полномочий по решению вопроса местного значения по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства в границах муниципального образования
Нововоскресеновский сельсовет

Наименование муниципального образования
	Сумма межбюджетных трансфертов на осуществление переданных части полномочий по решению вопроса местного  значения по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства в границах муниципального образования
Нововоскресеновский сельсовет
( руб.)

	2021
	2022
	2023

	Муниципальное образование Нововоскресеновский сельсовет
	300,0
	300,0
	300,0

	Приложение № 2
к соглашению
от _____года № ___

	ОТЧЕТ
[bookmark: OLE_LINK1]об использовании межбюджетных трансфертов на выполнение   переданных полномочий по решению вопроса местного значения по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в границах муниципального образования
Нововоскресеновский сельсовет по состоянию на ____________ г.

	 №
п/п

	Наименование
муниципального образования
	Сумма ассигнований на год, руб.
	Получено межбюджетных трансфертов из бюджета поселения за отчетный период
(с начала года), руб.
	Израсходовано с начала года, руб.
	Остаток средств  на конец отчетного периода, руб.

Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Исполняющий обязанности главы администрации Шимановского района                                                                            Е.П. Булгакова

Начальник МУ «Финансово-
экономическое управление
администрации
Шимановского района»                                                                                                                                                                 О. А. Шкробова

М.П.